

2017年06月20日

上汽集团 (600104.SH)

公司快报

大象共舞，开创新能源汽车发展新模式

投资要点

◆ **与动力电池龙头供应商宁德时代 (CATL) 强强联手，开创新能源汽车发展新模式。**

6月19日，公司与宁德时代 (CATL) 举行合资公司“时代上汽”和“上汽时代”的奠基仪式，总投资约100亿元，形成36GWh的动力电池产能，预计2018年建成18GWh。其中上汽集团和宁德时代在两个合资公司中的股权比例分别为49:51和51:49，将分别进行新能源汽车动力电池和电池系统生产和销售业务。宁德时代 (CATL) 是国内动力电池领域的龙头，2016年供货量6.8GWh，已超过比亚迪居全国首位，全球第二；其消费类电子市占率也已经处于全球第一的位置。CATL动力电池具有能量密度高、使用寿命长等领先技术优势，是国内高端动力电池的领跑者。电池在新能源汽车动力系统成本占比最多且技术难度大，本次国内整车龙头与电池龙头强强联合，开创了国内新能源汽车发展的新模式。将有效降低电池环节成本并提升新能源动力电池综合性能，有助于上汽在新能源汽车领域的快速转型，也有利于CATL掌握先进电池系统技术，快速突破进入下游客户配套体系。

◆ **传统整车龙头转型之路逐步加速，多技术路线优势明显。**公司积极在纯电动、插电式、燃料电池等技术路线上进行多元布局，加速从传统汽车龙头向新能源汽车领域转型。2016年上汽自主新能源汽车销售2.47万辆，同比增长90%，远高于行业平均增速53%；2017年公司自主品牌荣威eRX5纯电动上市，续航里程425公里，有望成为畅销新能源车型；2018年将推出续航里程500公里的荣威“光之翼”，综合性能可对标国际一流电动车。众多新车型的推出，及在国家“双积分”政策倒逼、补贴政策调整（第一商用车网：“三万公里”运营硬性指标或将适度放松）等大环境利好的背景下，公司新能源汽车销量有望加速增长，转型有望取得快速突破。

◆ **投资建议：**我们预测公司2017年至2019年每股收益分别为3.03元、3.35元和3.64元。净资产收益率分别为17.9%、17.7%和18.0%，维持“买入-A”的投资建议，6个月目标价为36.40元，相当于2017年12倍的动态市盈率。

◆ **风险提示：**乘用车销量增长放缓；新能源汽车销量不达预期。

汽车 | 乘用车 III

投资评级 **买入-A(维持)**
 6个月目标价 36.40元
 股价(2017-06-19) 29.37元

交易数据

总市值 (百万元) 343,143.26
 流通市值 (百万元) 323,820.89
 总股本 (百万股) 11,683.46
 流通股本 (百万股) 11,025.57
 12个月价格区间 19.60/32.84元

一年股价表现



资料来源：贝格数据

	1M	3M	12M
升幅%	1M	3M	12M
相对收益	7.01	29.98	54.21
绝对收益	8.76	27.11	63.19

分析师

林帆
 SAC 执业证书编号：S0910516040001
 linfan@huajinsec.cn
 021-20655793

报告联系人

刘文婷
 liuwenting@huajinsec.cn
 021-20655780

相关报告

上汽集团：自主和合资新车型上量有望促业绩增长加速 2017-05-04

财务数据与估值

会计年度	2015	2016	2017E	2018E	2019E
主营收入(百万元)	670,448.2	756,416.2	837,788.8	926,076.9	1,015,453.2
同比增长(%)	6.4%	12.8%	10.8%	10.5%	9.7%
营业利润(百万元)	43,588.0	48,433.0	53,252.5	58,956.5	64,637.5
同比增长(%)	8.1%	11.1%	10.0%	10.7%	9.6%
净利润(百万元)	29,793.8	32,008.6	35,432.8	39,099.1	42,562.5
同比增长(%)	6.5%	7.4%	10.7%	10.3%	8.9%
每股收益(元)	2.55	2.74	3.03	3.35	3.64
PE	10.7	9.9	9.0	8.1	7.5
PB	1.8	1.7	1.6	1.4	1.3

数据来源：贝格数据，华金证券研究所

财务报表预测和估值数据汇总

利润表

财务指标

(百万元)	2015	2016	2017E	2018E	2019E
营业收入	670,448.2	756,416.2	837,788.8	926,076.9	1,015,453.
减:营业成本	585,832.9	650,218.1	723,484.5	798,894.5	877,010.6
营业税费	5,598.4	7,520.7	6,774.0	8,142.8	9,078.5
销售费用	35,537.5	47,503.4	50,267.3	54,638.5	55,849.9
管理费用	24,275.3	28,258.4	29,322.6	32,412.7	35,540.9
财务费用	-231.2	-332.3	-	-	-
资产减值损失	2,848.2	3,209.5	3,486.0	3,181.2	3,292.2
加:公允价值变动收益	-285.5	-10.0	-570.6	270.0	10.2
投资和汇兑收益	29,678.9	30,590.5	29,368.7	29,879.4	29,946.2
营业利润	43,588.0	48,433.0	53,252.5	58,956.5	64,637.5
加:营业外净收支	2,221.6	2,059.5	2,212.0	2,164.4	2,145.3
利润总额	45,809.7	50,492.5	55,464.6	61,120.9	66,782.8
减:所得税	5,735.7	6,530.5	7,210.4	7,945.7	8,681.8
净利润	29,793.8	32,008.6	35,432.8	39,099.1	42,562.5

资产负债表

	2015	2016	2017E	2018E	2019E
货币资金	72,672.7	105,932.5	91,018.7	191,229.8	178,775.2
交易性金融资产	1,221.1	1,559.8	986.7	1,255.9	1,267.4
应收帐款	34,413.3	37,622.8	33,084.4	48,997.0	41,806.3
应收票据	36,274.0	30,038.5	49,291.6	38,041.6	55,603.8
预付帐款	13,388.7	20,529.7	29,752.4	18,414.0	34,778.4
存货	37,243.4	37,039.8	52,396.7	45,496.7	59,861.1
其他流动资产	74,717.6	98,222.6	69,073.4	80,671.2	82,655.7
可供出售金融资产	65,495.0	50,484.7	50,809.3	55,596.4	52,296.8
持有至到期投资	-	-	-	-	-
长期股权投资	59,019.7	62,677.2	62,677.2	62,677.2	62,677.2
投资性房地产	2,685.0	2,546.8	2,546.8	2,546.8	2,546.8
固定资产	38,690.6	47,053.9	41,096.9	35,139.8	29,182.8
在建工程	11,856.3	13,266.1	13,266.1	13,266.1	13,266.1
无形资产	8,360.9	10,794.1	9,947.4	9,100.7	8,254.1
其他非流动资产	55,592.6	72,859.8	51,622.6	59,424.6	60,397.5
资产总额	511,630.7	590,628.1	557,570.2	661,857.8	683,369.2
短期债务	4,908.3	8,728.2	-	-	-
应付帐款	137,681.4	150,098.3	136,819.4	194,171.2	172,266.6
应付票据	7,282.8	11,740.9	4,984.0	14,807.6	7,745.7
其他流动负债	107,795.3	126,914.0	121,082.6	116,677.4	134,187.8
长期借款	1,398.8	4,286.0	-	-	-
其他非流动负债	41,646.8	53,764.4	41,100.7	45,504.0	46,789.7
负债总额	300,713.4	355,531.8	303,986.7	371,160.2	360,989.8
少数股东权益	35,788.5	43,175.4	55,996.8	70,072.9	85,611.4
股本	11,025.6	11,025.6	11,683.5	11,683.5	11,683.5
留存收益	152,065.7	168,854.8	185,903.3	208,941.2	225,084.5
股东权益	210,917.3	235,096.4	253,583.5	290,697.6	322,379.4

现金流量表

	2015	2016	2017E	2018E	2019E
净利润	40,074.0	43,962.0	35,432.8	39,099.1	42,562.5
加:折旧和摊销	6,114.3	7,767.0	6,803.7	6,803.7	6,803.7
资产减值准备	2,848.2	3,209.5	-	-	-
公允价值变动损失	285.5	10.0	-570.6	270.0	10.2
财务费用	764.2	739.8	-	-	-
投资损失	-29,663.1	-30,572.3	-29,356.7	-29,864.0	-29,931.0
少数股东损益	10,280.2	11,953.4	12,821.4	14,076.1	15,538.5
营运资金的变动	-12,714.4	-8,636.0	-40,042.8	65,027.4	-52,478.8
经营活动产生现金流量	25,992.6	11,376.9	-14,912.1	95,412.3	-17,494.9
投资活动产生现金流量	-13,736.9	26,436.5	50,401.2	18,931.5	30,204.5
融资活动产生现金流量	-22,356.9	-6,141.7	-50,402.9	-14,132.7	-25,164.2

资料来源: 贝格数据华金证券研究所

(百万元)	2015	2016	2017E	2018E	2019E
年增长率					
营业收入增长率	6.4%	12.8%	10.8%	10.5%	9.7%
营业利润增长率	8.1%	11.1%	10.0%	10.7%	9.6%
净利润增长率	6.5%	7.4%	10.7%	10.3%	8.9%
EBITDA 增长率	12.8%	11.8%	4.2%	9.5%	8.6%
EBIT 增长率	11.4%	9.9%	5.9%	10.7%	9.6%
NOPLAT 增长率	5.4%	10.4%	10.6%	10.7%	9.6%
投资资本增长率	-87.8%	-466.1	-372.7	-200.0	-112.3
净资产增长率	14.0%	11.5%	7.9%	14.6%	10.9%

盈利能力

毛利率	12.6%	14.0%	13.6%	13.7%	13.6%
营业利润率	6.5%	6.4%	6.4%	6.4%	6.4%
净利润率	4.4%	4.2%	4.2%	4.2%	4.2%
EBITDA/营业收入	7.7%	7.6%	7.2%	7.1%	7.0%
EBIT/营业收入	6.8%	6.6%	6.4%	6.4%	6.4%

偿债能力

资产负债率	58.8%	60.2%	54.5%	56.1%	52.8%
负债权益比	142.6%	151.2%	119.9%	127.7%	112.0%
流动比率	1.05	1.11	1.24	1.30	1.45
速动比率	0.90	0.99	1.04	1.16	1.26
利息保障倍数	-197.88	-151.32			

营运能力

固定资产周转天数	19	20	19	15	11
流动营业资本周转天数	-36	-45	-35	-35	-35
流动资产周转天数	136	143	141	146	156
应收帐款周转天数	16	17	15	16	16
存货周转天数	20	18	19	19	19
总资产周转天数	249	262	247	237	238
投资资本周转天数	10	-3	5	0	-6

费用率

销售费用率	5.3%	6.3%	6.0%	5.9%	5.5%
管理费用率	3.6%	3.7%	3.5%	3.5%	3.5%
财务费用率	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
三费/营业收入	8.9%	10.0%	9.5%	9.4%	9.0%

投资回报率

ROE	17.0%	16.7%	17.9%	17.7%	18.0%
ROA	7.8%	7.4%	8.7%	8.0%	8.5%
ROIC	116.0%	1049.5	-317.1	128.7%	-141.1

分红指标

DPS(元)	1.28	1.56	1.60	1.78	1.98
分红比率	50.3%	56.8%	52.8%	53.3%	54.3%
股息收益率	4.7%	5.7%	5.9%	6.6%	7.3%

业绩和估值指标

	2015	2016	2017E	2018E	2019E
EPS(元)	2.55	2.74	3.03	3.35	3.64
BVPS(元)	14.99	16.43	16.91	18.88	20.27
PE(X)	10.7	9.9	9.0	8.1	7.5
PB(X)	1.8	1.7	1.6	1.4	1.3
P/FCF	5.2	4.8	-8.0	2.6	-359.0
P/S	0.5	0.4	0.4	0.3	0.3
EV/EBITDA	2.5	1.6	2.7	0.9	1.2
CAGR(%)	9.9%	9.7%	8.1%	9.9%	9.7%
PEG	1.1	1.0	1.1	0.8	0.8
ROIC/WACC	11.6	104.7	-31.6	12.8	-14.1

公司评级体系

收益评级：

买入—未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 15%以上；

增持—未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 5%至 15%；

中性—未来 6 个月的投资收益率与沪深 300 指数的变动幅度相差-5%至 5%；

减持—未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 5%至 15%；

卖出—未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 15%以上；

风险评级：

A —正常风险，未来 6 个月投资收益率的波动小于等于沪深 300 指数波动；

B —较高风险，未来 6 个月投资收益率的波动大于沪深 300 指数波动；

分析师声明

林帆声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，勤勉尽责、诚实守信。本人对本报告的内容和观点负责，保证信息来源合法合规、研究方法专业审慎、研究观点独立公正、分析结论具有合理依据，特此声明。

本公司具备证券投资咨询业务资格的说明

华金证券股份有限公司（以下简称“本公司”）经中国证券监督管理委员会核准，取得证券投资咨询业务许可。本公司及其投资咨询人员可以为证券投资人或客户提供证券投资分析、预测或者建议等直接或间接的有偿咨询服务。发布证券研究报告，是证券投资咨询业务的一种基本形式，本公司可以对证券及证券相关产品的价值、市场走势或者相关影响因素进行分析，形成证券估值、投资评级等投资分析意见，制作证券研究报告，并向本公司的客户发布。

免责声明：

本报告仅供华金证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因为任何机构或个人接收到本报告而视其为本公司的当然客户。

本报告基于已公开的资料或信息撰写，但本公司不保证该等信息及资料的完整性、准确性。本报告所载的信息、资料、建议及推测仅反映本公司于本报告发布当日的判断，本报告中的证券或投资标的价格、价值及投资带来的收入可能会波动。在不同时期，本公司可能撰写并发布与本报告所载资料、建议及推测不一致的报告。本公司不保证本报告所含信息及资料保持在最新状态，本公司将随时补充、更新和修订有关信息及资料，但不保证及时公开发布。同时，本公司有权对本报告所含信息在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。任何有关本报告的摘要或节选都不代表本报告正式完整的观点，一切须以本公司向客户发布的本报告完整版本为准，如有需要，客户可以向本公司投资顾问进一步咨询。

在法律许可的情况下，本公司及所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券或期权并进行证券或期权交易，也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服务，提请客户充分注意。客户不应将本报告为作出其投资决策的惟一参考因素，亦不应认为本报告可以取代客户自身的投资判断与决策。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任何人的投资建议，无论是否已经明示或暗示，本报告不能作为道义的、责任的和法律的依据或者凭证。在任何情况下，本公司亦不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。

本报告版权仅为本公司所有，未经事先书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、发表、转发、篡改或引用本报告的任何部分。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华金证券股份有限公司研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。

华金证券股份有限公司对本声明条款具有惟一修改权和最终解释权。

风险提示：

报告中的内容和意见仅供参考，并不构成对所述证券买卖的出价或询价。投资者对其投资行为负完全责任，我公司及其雇员对使用本报告及其内容所引发的任何直接或间接损失概不负责。

华金证券股份有限公司

地址：上海市浦东新区杨高南路 759 号（陆家嘴世纪金融广场）30 层

电话：021-20655588

网址：www.huajinsec.cn